
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 18  maio de 2020 – Diário Oficial Eletrônico  –   ANO IV | Nº 4172  –   Portaria nº 027 - 13 de maio de 2020 . 
 

 
 

PORTARIA Nº 027/2020 
 
 

“Altera a Portaria nº 017, de 09/03/2020, e dá outras 
providências”. 
 
 

 
O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, 
nos termos do art. 44, da Lei Orgânica Municipal e, 
 
Considerando que muito embora o procurador-geral do Município, Sr. Ranulfo Moreira Cunha 
Filho, tenha sido nomeado para compor o Inquérito Administrativo instaurado, através da Portaria 
nº 017 de 09/03/2020, porquanto, ao seu nome foi feita tangencial referência por uma das 
testemunhas inquiridas no aludido procedimento, onde este, por conseguinte, a fim de evitar 
prejuízo às investigações, se declarou suspeito para continuar compondo a respectiva comissão 
administrativa; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 017/2020, devendo o servidor Ranulfo Moreira Cunha Filho, 
procurador-geral do Município, ser substituído pelo servidor Samuel André Carlos Franco, 
assistente jurídico do Município, o qual, além de compor a comissão administrativa que contém 
Inquérito Administrativo, a presidirá até a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 
 

Caratinga – MG, 13 de maio de 2020. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2020-05-18T11:01:17-0300
	Julimar Antonio Vianna




